
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού της Ειδικής Γραμματεί-
ας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (ΕΓΔΙΧ) με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’  232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

2 Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αρ. 509/ 
03-01-2023 (Β΄ 43) απόφασης Μεταβίβασης δικαι-
ώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον 
προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, καθώς 
και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενι-
κής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π. με τους οριζό-
μενους στο π.δ. 85/2022 (Α’  232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στη διόρθωση σφάλματος 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 5527).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40884 ΕΞ 2023 (1)

   Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων του Οργανισμού της Ειδικής Γραμματεί-
ας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (ΕΓΔΙΧ) με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’  232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 94) περί σύστασης της Ειδικής Γραμματείας Διαχεί-

ρισης Ιδιωτικού Χρέους (ΕΓΔΙΧ) όπως τροποποιήθη-

καν και ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 102 του 

ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστη-

ριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομο-

θεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’  171),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133),

γ) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-

γραμμα “ΑΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’  169),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’  116 και Α’ 126 Διορθώσεις Σφαλμά-

των),

ζ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 

«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-

μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’  232),

η) την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 

30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα 

«Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 (Α’  232) ’’Καθορισμός προ-

σόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντο-

λόγιο-Κλαδολόγιο)’’» (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6- ΒΨΘ),

θ) την υπ’ αρ. 26131/16-2-2023 εισήγηση της Προϊστα-

μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Οικονομικών, περί μη πρόκλησης δαπά-

νης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), 

αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 

του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στα άρθρα 90, 94 

και 97 του ν. 4389/2016, της ΕΓΔΙΧ, με τους οριζόμενους 

στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 

ειδικότητες, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1986

19381

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.28 11:05:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19382 Τεύχος B’ 1986/27.03.2023

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικού - Οικονομικού 250 Διοικητικού - Οικονομικού Διοικητικού - Οικονομικού 250

Μηχανικών 3
Μηχανικών Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 2

Μηχανικών Πολιτικών Μηχανικών 1

Πληροφορικής 3 Πληροφορικής
Πληροφορικής 
(SOFTWARE - HARDWARE)

3

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικού - Λογιστικού 56 Διοικητικού - Λογιστικού Διοικητικού - Λογιστικού 56

Πληροφορικής 3 Πληροφορικής
Πληροφορικής 
(SOFTWARE - HARDWARE)

2

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικών Γραμματέων 41 Διοικητικού - Λογιστικού Διοικητικού - Λογιστικού 41

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Επιμελητών 1 Επιμελητών - Κλητήρων Κλητήρων 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

1. ΕΙΔΙΚΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Νομικών 2 Νομικών Νομικών 2

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικού - Οικονομικού 7 Διοικητικού - Οικονομικού Διοικητικού - Οικονομικού 7

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικού - Λογιστικού 7 Διοικητικού - Λογιστικού Διοικητικού - Λογιστικού 7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19383Τεύχος B’ 1986/27.03.2023

4. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικού Γραμματέων 9 Διοικητικού - Λογιστικού Διοικητικού - Λογιστικού 9

Πληροφορικής 1 Πληροφορικής Πληροφορικής 1

Οδηγών 2 Οδηγών Οδηγών 2

5. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Επιμελητών 1 Επιμελητών - Κλητήρων Κλητήρων 1

ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ
Οι κάτωθι προσωποπαγείς θέσεις προσωπικού, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, δεσμεύουν 

ισάριθμες και αντίστοιχης κατηγορίας και κλάδου οργανικές θέσεις μονίμου προσωπικού.

1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΠΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικού - Οικονομικού 9 Διοικητικού - Οικονομικού Διοικητικού - Οικονομικού 9

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΤΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικού - Λογιστικού 1 Διοικητικού - Λογιστικού Διοικητικού - Λογιστικού 1

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ ΔΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

Διοικητικού Γραμματέων 5 Διοικητικού - Λογιστικού Διοικητικού - Λογιστικού 5

Οι παρακάτω λοιποί υφιστάμενοι κλάδοι και ειδικότητες που περιλαμβάνονται στο άρθρο 90 του ν. 4389/2016, 
οι οποίοι δεν περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, παραμένουν 
ως έχουν:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΜΜΙΣΘΗΣ ΕΝΤΟΛΗΣ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων

Νομικοί συνεργάτες με σχέση έμμισθης εντολής 8

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 14 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19384 Τεύχος B’ 1986/27.03.2023

    Αριθμ. 22143 (2)

Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αρ. 509/
03-01-2023 (Β΄ 43) απόφασης Μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» 
στον προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροτα-
ξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, 
καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρεσι-
ών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περι-
βαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-

ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’  136).

2. Τα άρθρα 6, 6Α και 6Β, 238, 280 και την παρ. 4 του 

άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α’ 87)».

3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», όπως έχουν 

τροποποιηθεί (Α’  107).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’  232).

5. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’  45).

6. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2016 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’  131), 

όπως ισχύει.

7. Το άρθρο 81 του ν. 1892/1990 (Α’ 101), όπως αντικα-

ταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 16 του ν. 2026/1992 

(Α’  43).

8. Την υπ’ αρ. 104746/30-06-2022 απόφαση περί «Μετα-

βίβασης δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” 

στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 3570) με ΑΔΑ: 6392ΟΡ1ΦΘ8Λ, 

όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 122725/01.08.2022 

(Β’ 4206) με ΑΔΑ: 6Σ0ΙΟΡ1Φ-ΕΥΚ απόφαση του Ασκούντος 

καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

9. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού του Δημητρίου Κα-

τσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

10. Την υπ’ αρ. 509/03-01-2023 απόφαση μεταβίβα-

σης δικαιώματος υπογραφής (ΑΔΑ: ΨΙΦΗΟΡ1Φ-ΞΘ7) 

(Β΄ 43).

11. Τις υφιστάμενες υπηρεσιακές ανάγκες και την 

ανάγκη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής για την 

αποτελεσματικότερη άσκηση των αρμοδιοτήτων της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με σκοπό 

την ταχύτερη διεκπεραίωση των υποθέσεων και την 

αμεσότερη εξυπηρέτηση των πολιτών.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε-Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 509/

03-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΙΦΗΟΡ1Φ-ΞΘ7) (Β΄ 43) απόφασή μας 

ως εξής:

Άρθρο 1

Μετά την παρ. 11 του άρθρου 10 προστίθενται οι 

παρ. 12 έως 24, ως εξής:

«12. Διαπιστωτικές Πράξεις περί μίσθωσης θαλάσσιας 

έκτασης και έγκρισης ίδρυσης Μονάδων Υδατοκαλλι-

εργειών.

13. Αποφάσεις επιβολής προστίμου σε εφαρμογή του 

άρθρου 25 του ν. 4282/2014, όπως ισχύει.

14. Αποφάσεις ανάκλησης αποφάσεων μίσθωσης θα-

λάσσιας έκτασης (άρθρο 24 του ν. 4282/2014).

15. Αποφάσεις προσωρινής αναστολής έγκρισης 

ίδρυσης Μονάδων Υδατοκαλλιέργειας (άρθρο 24 του 

ν. 4282/214).

16. Αποφάσεις ανάκλησης έγκρισης ίδρυσης Μονάδων 

Υδατοκαλλιέργειας.

17. Αποφάσεις παραχώρησης μισθίου σε τρίτους 

(παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 4282/2014).

18. Αποφάσεις χορήγησης παράτασης ολοκλήρωσης 

μετεγκατάστασης και επέκτασης Μονάδων Υδατοκαλλι-

έργειας (παρ. 3β’ του άρθρου 4 του ν. 4282/2014).

19. Αποφάσεις έγκρισης προθεσμίας για απομάκρυνση 

εγκαταστάσεων και απελευθέρωση του χώρου με ειδι-

κούς περιορισμούς στη λειτουργία της Μονάδας (παρ. 6 

του άρθρου 13 του ν. 4282/2014).

20. Αποφάσεις έγκρισης λύσης συμβάσεων μίσθω-

σης θαλασσίων εκτάσεων (παρ. 4 του άρθρου 14 του 

ν. 4282/2014).

21. Αποφάσεις σε εφαρμογή της παρ. 4 του άρθρου 7 

του ν. 4282/2014 και της υπ’ αρ. 521/53656/16-05-2017 

ΚΥΑ περί μοριοδότησης.

22. Αποφάσεις δημοσιονομικής διόρθωσης νέων 

γεωργών-δικαιούχων ενίσχυσης από το Μέτρο 112 

«Εγκατάσταση νέων γεωργών» του άξονα 1 του προ-

γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2007-

2013 (ΠΑΑ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19385Τεύχος B’ 1986/27.03.2023

23. Αποφάσεις ανάκλησης αποφάσεων έγκρισης πρά-

ξης - απένταξη νέων γεωργών - δικαιούχων ενίσχυσης 

από το Μέτρο 112 «Εγκατάσταση νέων γεωργών» του 

άξονα 1 του προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ).

24. Χρηματικούς καταλόγους και τριπλότυπες περι-

ληπτικές καταστάσεις οφειλών πρώην δικαιούχων προ-

γράμματος νέων γεωργών».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 509/
03-01-2023 (ΑΔΑ: ΨΙΦΗΟΡ1Φ-ΞΘ7), (Β΄ 43) απόφασή μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 17 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. 1077 (3)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού/Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π. με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ (ΔΟΚΟΙΠΠ) ΔΗΜΟΥ ΧΑΝΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’  232),

γ) Τον ΟΕΥ του ΔΟΚΟΙΠΠ (Β΄ 4381/2022).

2. Την υπ’ αρ. 401/20-1-2023 εισήγηση Π.Ο.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143).

3. Την υπ’ αρ. 40/2022 (ΑΔΑ:6ΒΙΡΩΗ5-ΔΦΦ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων που αφορά τον ορισμό 

του Προέδρου και του Δ.Σ του Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.

4. Το υπ’ αρ. 786/7-3-2023 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στον ΟΕΥ του ΔΟΚΟΙΠΠ «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας του ΔΟΚΟΙΠΠ» (Β΄ 4381/2022), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και 

ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ Νηπιαγωγών 4 ΠΕ Νηπιαγωγών ΠΕ Νηπιαγωγών 4

ΠΕ Ψυχολόγων 1 ΠΕ Ψυχολόγων ΠΕ Ψυχολόγων 1

ΠΕ Καλών Τεχνών 1 ΠΕ Καλών Τεχνών ΠΕ Καλών Τεχνών 1

ΠΕ Διοικητικού 1 ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 1

ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού

2 ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού 2

ΠΕ Θεατρικών Σπουδών 1 ΠΕ Θεατρικών Σπουδών ΠΕ Θεατρικών Σπουδών 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού 2
ΤΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού

ΤΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού

2

ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης

1
ΤΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού

ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης

1

ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 11
ΤΕ Κοινωνικής 
Εργασίας

ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 11



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19386 Τεύχος B’ 1986/27.03.2023

ΤΕ Επισκεπτών/τριών Υγείας 4 ΤΕ Επισκεπτών Υγείας ΤΕ Επισκεπτών Υγείας 4

ΤΕ Νοσηλευτικής 3 ΤΕ Νοσηλευτικής ΤΕ Νοσηλευτικής 3

ΤΕ Φυσικοθεραπευτών/τριών 5 ΤΕ Φυσικοθεραπείας ΤΕ Φυσικοθεραπείας 5

ΤΕ Εργοθεραπευτών/τριών 1 ΤΕ Εργοθεραπείας ΤΕ Εργοθεραπείας 1

ΤΕ Βρεφονηπιοκομίας 21
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης 
Παιδικής Ηλικίας

ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης 
Παιδικής Ηλικίας

21

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ Διοικητικού 1 ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού 1

ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1 ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού 1

ΔΕ Βοηθών Βρεφ/μων - 
Παιδοκόμων

18 ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων
ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων

18

ΔΕ Μουσικών 1 ΔΕ Μουσικών ΔΕ Μουσικών 1

ΔΕ Μαγείρων 15 ΔΕ Προσωπικού Εστίασης ΔΕ Μαγείρων 15

ΔΕ Οδηγών 1 ΔΕ Οδηγών ΔΕ Οδηγών 1

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 9 ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 9

ΥΕ Βοηθητικό Προσωπικό 
Καθαριότητας

17
ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων

17

ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας 1
ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων

ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων

1

ΥΕ Βοηθών Μαγείρων 4 ΥΕ Προσωπικού Εστίασης ΥΕ Προσωπικού Μαγειρείων 4

ΥΕ Γενικών Καθηκόντων 1 ΥΕ Επιμελητών Κλητήρων ΥΕ Γενικών Καθηκόντων 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας 1 ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών 1

ΤΕ Φυσικοθεραπευτών 2 ΤΕ Φυσικοθεραπείας ΤΕ Φυσικοθεραπείας 2

ΤΕ Βιβλιοθηκονόμων 3 ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας 3

ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων  1
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης 
Παιδικής Ηλικίας

ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης 
Παιδικής Ηλικίας

1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ Νοσηλευτριών - 
Β. Νοσοκόμων

2 ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών 2

ΔΕ Μουσικών 1 ΔΕ Μουσικών Σπουδών ΔΕ Μουσικών 1

ΔΕ Βοηθών Βρεφοκόμων 1
ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων

ΔΕ Βοηθών 
Βρεφονηπιοκόμων

1

ΔΕ Μαγείρων 1 ΔΕ Προσωπικό Εστίασης ΔΕ Μαγείρων 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19387Τεύχος B’ 1986/27.03.2023

3. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας 2
ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων

ΥΕ Προσωπικού 
Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων

2

ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών 5 ΥΕ Οικογενειακών Βοηθών
ΥΕ Οικογενειακών 
Βοηθών

5

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 15 του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) «Το άρθρο 23 περί αντιστοίχισης δεν 

καταλαμβάνει τους προσωρινούς κλάδους και ειδικότητας των φορέων της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.4765/2021». 

Επομένως οι κάτωθι προσωρινές θέσεις όπως εμφανίζονται στο άρθρο 9 του ΟΕΥ του ΔΟΚΟΙΠΠ δεν αντιστοιχίζονται. 

Γ. ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων

ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 1

ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 11

ΤΕ Νηπιαγωγών (προσωρ.) 1

ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας 1

Δε Βοηθών Βρεφοκόμων - Παιδοκόμων 1

Δ. ΠΡΟΣΩΡΙΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων

ΤΕ Βρεφονηπιοκόμων 2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 8 Μαρτίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΒΑΛΥΡΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στη διόρθωση σφάλματος που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5527) για την υπ’ αρ. 

210858/09.09.2022 διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης,  

διορθώνεται ο αριθμός πλαισίου της πρώτης εγγραφής στον πίνακα, στη σελίδα 56372,

από το εσφαλμένο: 

«...

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  ΤΥΠΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

1. ΦΟΡΤΗΓΟ ΑΝΑΤΡΕΠΟΜΕΝΟ DAFFAT85360W XCRAT85WCOE412147 ΚΗΥ4243

...»,

στο ορθό: 

«...

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΥΠΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ

1. ΦΟΡΤΗΓΟ ΑΝΑΤΡΕΠΟΜΕΝΟ DAFFAT85360W XLRAT85WCOE412147 ΚΗΥ4243

...».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19388 Τεύχος B’ 1986/27.03.2023

*02019862703230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


